



2024年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月9日

上場会社名 株式会社ヒマラヤ 上場取引所 東 名
コード番号 7514 URL <https://www.hmry.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 小田 学
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼CFO (氏名) 三井 宣明 TEL 058-271-6622
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第3四半期の連結業績（2023年9月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第3四半期	43,146	△4.7	166	△87.1	253	△81.6	248	△75.9
2023年8月期第3四半期	45,261	2.7	1,292	△31.7	1,378	△35.5	1,031	△23.6

(注) 包括利益 2024年8月期第3四半期 291百万円 (△72.4%) 2023年8月期第3四半期 1,057百万円 (△11.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第3四半期	20.21	—
2023年8月期第3四半期	84.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第3四半期	42,016	16,549	39.4
2023年8月期	35,540	16,590	46.7

(参考) 自己資本 2024年8月期第3四半期 16,549百万円 2023年8月期 16,590百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2024年8月期	—	13.00	—	—	—
2024年8月期（予想）	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年8月期の連結業績予想（2023年9月1日～2024年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	△3.6	200	△80.0	400	△64.5	100	△83.0	8.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正につきましては、本日（2024年7月9日）公表いたしました「2024年8月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期3Q	12,320,787株	2023年8月期	12,320,787株
② 期末自己株式数	2024年8月期3Q	2,353株	2023年8月期	33,793株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期3Q	12,307,720株	2023年8月期3Q	12,276,531株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

※ 決算補足説明資料の入手方法

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(表示方法の変更)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年9月1日～2024年5月31日）における我が国の経済は、不安定な海外情勢の継続、為替の変動や世界的な資源価格の高騰を背景とした物価上昇など、景気の下振れリスクは懸念されるものの、雇用や所得環境の改善による回復が期待されております。

当社グループが属しておりますスポーツ用品販売業界におきましては、社会活動の正常化に伴い、競技系スポーツ用品の需要の回復が見られました。一方で、仕入コストや物流費等の各種コストの増加や、人手不足による人件費の高騰に加え、物価の上昇による節約志向の高まりにより価格重視の消費傾向が継続しております。また、気候面でも、暖冬に加えて春先以降も寒暖差の激しい日が続いたことにより、季節商品の需要が抑制されたことから、厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと、当社グループでは、当連結会計年度を初年度とする新中期経営計画（2024年8月期～2026年8月期）の重点戦略に基づき、4店舗の新規出店、店舗運営におけるデジタル化の推進など、リアル店舗の販売基盤の強化に向けて取り組んでまいりました。EC事業領域においては、EC専売品の拡充及び新規カテゴリーの開拓、新EC専用物流センターの効率向上など、規模の拡大と収益性の向上に向けた取り組みを継続して実行しております。また、新事業領域の開発に向けて、インバウンド向けの新業態店舗の出店や、海外での自社PB商品の販売、米国子会社での市場調査活動の開始などにも取り組んでまいりました。

商品別の売上動向としては、一般スポーツ用品は、部活動をはじめとする様々なスポーツ活動の正常化による市場回復が進んだことにより好調に推移致しました。一方で、前述の暖冬の影響によるほか、キャンプ用品及びゴルフ用品についてはコロナ禍の需要も一巡し、低調な市場環境が継続しております。結果、当第3四半期連結累計売上高は前期を下回る水準で推移いたしました。

利益面につきましても、衣料を中心とした市場全体における過剰在庫の解消に向けた動きや、スキー・スノーボード用品の値下げなどにより、売上総利益率が低下いたしました。

販売費及び一般管理費については、経費の削減活動に努めながらも、成長に向けた投資活動についても継続したほか、物価や物流費などのコスト上昇の影響が顕在化したことにより、前期よりも増加する結果となりました。

出退店の状況については4店舗を出店し、2店舗を退店いたしました。2024年5月末時点で当社グループの店舗数は全国で99店舗、売場面積は212,826㎡であり、前年同期比で店舗数は1店舗増加したものの、売場面積は2,158㎡減となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における連結業績は売上高43,146百万円（前年同期比4.7%減）、営業利益166百万円（前年同期比87.1%減）、経常利益253百万円（前年同期比81.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益248百万円（前年同期比75.9%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は29,395百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,546百万円増加いたしました。これは主に商品が3,839百万円増加、現金及び預金が1,550百万円増加、売掛金が1,010百万円増加したことによるものであります。固定資産は12,620百万円となり、前連結会計年度末に比べ70百万円減少いたしました。これは主に建物及び構築物が103百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は42,016百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,476百万円増加いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は21,682百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,093百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が4,362百万円増加、短期借入金が2,400百万円増加したことによるものであります。固定負債は3,785百万円となり、前連結会計年度末に比べ576百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が319百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は25,467百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,517百万円増加いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は16,549百万円となり、前連結会計年度末に比べ41百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が115百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は39.4%（前連結会計年度末は46.7%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2023年9月29日に公表いたしました通期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2024年7月9日）公表いたしました「2024年8月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,396	5,947
売掛金	1,736	2,746
商品	15,767	19,606
貯蔵品	25	11
その他	923	1,083
流動資産合計	22,849	29,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,716	4,612
土地	1,388	1,461
リース資産	4	8
建設仮勘定	19	23
その他(純額)	764	708
有形固定資産合計	6,893	6,814
無形固定資産		
ソフトウェア	444	413
その他	47	72
無形固定資産合計	492	485
投資その他の資産		
投資有価証券	1,121	1,228
長期貸付金	389	347
差入保証金	3,021	3,017
繰延税金資産	116	161
退職給付に係る資産	481	491
その他	188	88
貸倒引当金	△13	△13
投資その他の資産合計	5,305	5,320
固定資産合計	12,691	12,620
資産合計	35,540	42,016

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,036	14,398
短期借入金	—	2,400
1年内返済予定の長期借入金	2,511	2,695
リース債務	1	2
未払法人税等	125	38
契約負債	154	381
賞与引当金	340	438
店舗閉鎖損失引当金	8	8
その他の引当金	52	27
資産除去債務	4	20
その他	1,354	1,269
流動負債合計	14,588	21,682
固定負債		
長期借入金	3,022	2,703
リース債務	3	7
資産除去債務	931	912
その他	403	162
固定負債合計	4,361	3,785
負債合計	18,950	25,467
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,544	2,544
資本剰余金	3,998	3,998
利益剰余金	9,847	9,731
自己株式	△34	△2
株主資本合計	16,356	16,272
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	92
繰延ヘッジ損益	—	△0
退職給付に係る調整累計額	232	184
その他の包括利益累計額合計	234	276
純資産合計	16,590	16,549
負債純資産合計	35,540	42,016

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)
売上高	45,261	43,146
売上原価	29,131	28,046
売上総利益	16,129	15,099
販売費及び一般管理費	14,837	14,933
営業利益	1,292	166
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	20	17
仕入割引	11	9
受取賃貸料	96	96
協賛金収入	33	32
助成金収入	4	1
その他	35	46
営業外収益合計	206	207
営業外費用		
支払利息	15	13
不動産賃貸費用	94	94
その他	11	13
営業外費用合計	120	120
経常利益	1,378	253
特別利益		
投資有価証券売却益	194	—
保険解約返戻金	—	121
特別利益合計	194	121
特別損失		
減損損失	12	39
店舗閉鎖損失	—	44
店舗閉鎖損失引当金繰入額	14	—
投資有価証券売却損	33	—
投資有価証券評価損	1	—
保険解約損	8	—
特別損失合計	69	84
税金等調整前四半期純利益	1,502	290
法人税、住民税及び事業税	510	81
法人税等調整額	△39	△40
法人税等合計	471	41
四半期純利益	1,031	248
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,031	248

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	1,031	248
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	78	91
繰延ヘッジ損益	△3	△0
退職給付に係る調整額	△49	△47
その他の包括利益合計	25	42
四半期包括利益	1,057	291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,057	291
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

前第3四半期連結累計期間において、「営業外収益」の「その他」に含めていたスポーツ・アウトドア施設運営業務の収入は、第2四半期連結累計期間より、運営業務に関する体制整備が完了し、当社グループの収益事業として位置付けることとしたため、本来の表示科目である「売上高」に含めて表示する方法に変更いたしました。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の連結損益計算書も同様の組替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の連結損益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示していた23百万円は、「売上高」として組替えております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。